
 

                  ROMÂNIA 

                 JUDEŢUL ALBA 

                 COMUNA ȘPRING 

                 CONSILIUL LOCAL 
Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 0258/765019,0258/765101 

Fax.:0258/765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: www.comunaspring.ro 
                

HOTĂRÂREA NR. 185/30.10.2023 

privind rectificarea bugetului local pe anul 2023 

 

Consiliul Local al Comunei Șpring, județul Alba 

Întrunit în ședința extraordinară din data de 30.10.2023 

Luând în dezbatere: 

- Proiectul de hotărâre nr. 185/26.10.2023 privind rectificarea bugetului local pe anul 

2023; 

- Referatul de aprobare nr. 414/26/26.10.2023, întocmit de primarul comunei Șpring; 

- Raportul de specialitate nr. 316/25.10.2023, întocmit de doamna contabil, Rof Nora.  

- Adresa Scolii Gimnaziale Drasov nr. 1789/18.10.2023 prin care se solicita virarea de credite in 

cadrul aceluiasi capitol bugetar in vederea sustinerii cheltuielilor necesare pt plata 

indemnizatiei de instalare, a  serv de arhivare si curatarea cosului de fum la cazanul pe peleti a 

Scolii primare Spring; 

- Cererea cu nr. 5900/06.09.2023 a Parohiei Ortodoxe Vingard pentru acordarea unui sprijin 

financiar cf OG 82/2001 si HG 1470/2002 in valoare de 11.135,90 lei pentru construire 

acoperis capela mortuara; 

- Cererea cu nr. 5086/26.07.2023 a Bisericii Crestine dupa Evanghelie din Drasov pentru 

acordarea unui sprijin financiar in scopul realizarii unor lucrari de reparatii de stricta necesitate  

( 2.500 lei); 

- Nota de fundamentare nr 7044/25.10.2023 intocmita de dna administrator public Tamas Felicia 

privind redistribuirea creditelor bugetare intre capitolele BL pentru a se asigura credite 

bugetare pentru anul 2023 si credite de angajamente pentru 2024-2026, reprezentand valoarea 

(neeligibila) din bugetul local a obiectivului de investitii „ Infiintare retea canalizare si statie 

de epurare in satul Drasov, comuna Spring“ , valoare eligibila conform contractului de finantare 

din bugetul MDLPA prin programul national de investitii „Anghel Saligny“ de 12.345,196,58 

lei,  valoare totala investitie 12.633.884,21 lei, pentru suplimentarea sumelor alocate 

obiectivului de investitii „Realizare rigole si accese la proprietati pe tronsonul din DJ 106L 

Spring-Ungurei-Rosia de Secas, aflat in intravilanul localitatii Spring, cf listei cu cant de lucrari 

suplimentare propuse, pentru reparatii curente la sediul administrativ al primariei Vingard, 

reparatii curente la sediul centrului multifunctional „Ana Morarescu“ Vingard si serv de 

montare iluminat festiv pt sarbatorile de iarna; 

- Analiza executiei bugetare, a gradului de incasare a veniturilor in raport cu executia 

cheltuielilor;  

 

Având în vedere prevederile: 

- Art. 19, alin. 1 și art. 20, alin. 1, lit. c din Legea Finanțelor Publice nr. 273/2006, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 368/2022 - Legea Bugetului de Stat pe anul 2023, cu modificările și 

completările ulterioare; 

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/


Ținând cont de avizul favorabil al: 

Comisiei de specialitate nr. 1 – comisia pentru programe de dezvoltare economico – 

socială, buget – finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, 

gospodărire comunală, servicii și comerț. 

 

              În temeiul prevederilor art. 129 alin. 1 și art. 196, alin. 1, lit. a din OUG nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

adoptă prezenta 

 

 

HOTĂRÂRE 

Art.1. Aprobă rectificarea bugetului local pe anul 2023, conform Anexei nr. 1, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2. Aprobă modificarea și completarea listei obiectivelor de investiții pe anul 2023 

cu finanțare parțială sau integrală de la bugetul local, conform Anexei nr. 2, care face parte 

integrantă din prezenta  hotărâre. 

Art.3.Se aprobă utilizarea excedentului la 31.12.2023 a bugetului local în sumă de 

80.000 lei pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare a bugetului local pentru anul 

2023. 

Art.4.Prezenta hotărâre poate fi atacată conform Legii nr. 554/2004 privind 

contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

      Art.5. Prezenta hotărâre va fi afişată la sediul primăriei și se comunică conform art. 197 

și art. 243, alin. 1, lit. e din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ:   

- Instituţiei Prefectului - Judeţul Alba; 

- Primarului comunei Șpring;   

- Compartimentului Contabilitate; 

- Prezenta se publică în Monitorul Oficial Local al Comunei Șpring, cu respectarea 

prevederilor Regulamentului European nr. 679/2016 privind protecția persoanelor 

fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a 

acestor date. 

 

                                                                                                        Șpring, 30.10.2023 

 

         Președinte de ședință                                               Contrasemnează pentru legalitate 

            Consilier local                                                          Secretar general al comunei 

              Cutean Paul                                                                    Pleșa Roxana        

 

                                                                                                                     

                                                                                                 

Total consilieri 

locali 

11 

Prezenți 9 

Pentru 9 

Împotrivă 0 

Abțineri 0 

 



 


